

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie	4 zhr. 50 cent.
miesięcznie	1 " 50 "
Z przesyłką pocztową:	
miesięcznie	2 " - "
kwartalnie	6 " - "
do Prus, Austrii, Niemiec	6 zhr. - ct.
do Francji, Szwajcarii	7 zhr. - ct.
do Włoch, Turcji i księstw Naddu.	7 zhr. - ct.
do Serbii	50 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” Plac Halicki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” sje. encja pana Adama, Carrefour de la Croix, Rouge 2., promonty 2. p. pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonniere 33.; w Wiedniu pp. Haasenstejn et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2., Rottor et Cm. I. Riemergasse 13 G. L., Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 3.; w Frankfurcie nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstejn et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza d obnym drukim. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta o dane nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Prenumerata na „Gazetę Narodową” wynosi na II. kwartał 1879

w miejscu	4 zhr. 50 ct.
na prowincji	6 " "

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratoremie nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów 7. kwietnia.

(List petersburski w Pol. Corr. — Gorczaków a Szuwałowa. — Zieważenie Austrii przez Bułgarów i Moskali w Widydnju. — Odroczenie Rady państwa. — Dr. Majer proponujący do Izby panów. — Sprawa regulacji rzek galicyjskich a hr. Taaffe.)

Okupująca już od miesiąca sprawa mieszanej okupacji, równie zdaje się daleką jest dzisiaj od swego rozwiązania jak i w ten dzień, kiedy po raz pierwszy za inicjatywą Szuwałowa wprowadzona została na porządek dzienny rozprawy dyplomatycznych. Jednakże w Petersburgu nie tracą jeszcze nadziei pomyślnego jej rozwiązania i podczas gdy w Europie coraz silniej wyrabia się przekonanie, że cały ten Szuwałowski projekt złożył należy do aktów, tymczasem tam żywią nadzieję, albo przynajmniej udają że żywią, iż wkrótce wejdzie on w życie. Znamy pótrzędowy petersburski korespondent Pol. Corr. pisze bowiem w ostatnim swym liście jak następuje:

„Zdecydowano wreszcie, że Porta jako mocarstwo, które także podpisało traktat berliński, w sprawie weźmie udział w innej okupacji w mieszanej okupacji. Żeby jednak uniknąć niechętnego starcia jej wojsk z rozumną ludnością, ustawione one będą tam, gdzie żadne niebezpieczeństwo grozić nie będzie. Okupacyjne wojska nie będą miały jednego komendanta, ale każdy kontyngens znajdować się będzie pod rozkazami swego dowódcy. Zresztą bardzo niewielką rolę odgrywać będzie ten mieszany korpus. Całe jego zadanie polegać będzie tylko na tem, aby zapobiegać starciu między Turkami i chrześcijanami, utłagodzić namiętności i stworzyć przejście między tem co było we wschodniej Rumelii, a tym jej losem, który ją czeka według postanowień traktatu berlińskiego.”

Ku koncowi zaś swojego listu wyjaśnia korespondent powody, dla których na ostatnim okólniku moskiewskim figurował podpis Giersa a nie Gorczakowa.

„Za granicą — pisze on — zwrócono uwagę na tę okoliczność. Owoż powodem jej jest to, że Gorczaków był i jest przeciwnym mieszanej okupacji. Ale ponieważ na tej naradzie gabinetowej, która pod prezydencją cara rozbięła projekt Szuwałowa, nie uwzględniono jego zarzutów, przeto on odmówił swego podpisu, bo nie może brać odpowiedzialności za projekt, któremu jest przeciwny.”

Ztąd, rozumując logicznie, wnosić wypada, że Gorczaków gotować się powinien do przejścia w stan spoczynku. Właśnie przeprowadza to dzisiejszy *Gołos*, ale przeprowadza nader ostrożnie. Nie wymienia nawet imienia Szuwałowa i o tej sprawie nie mówi w rubryce politycznej, lecz jako w dziale giełdowym, gdzie chce wyjaśnić szaloną hausse, panującą na giełdzie petersburskiej, znajdując jej usprawiedliwienie w tem, że wkrótce „w najwyższej hierarchii państwowej nastąpi nominacja pewnego dyplomaty, który się cieszy wielką sympatją w Europie, i usunie odrazu wszystkie nieporozumienia, jakie między Europą a Moskwą istnieją.”

Nominacji tej z pewną niecierpliwością oczekuje w istocie Europa. Cała sprawa wschodnia jest wszystkim jej następstwami, jak stagnacja interesów, powszechna nędza, dzuma itd. obydrła już tak świat, że nawet byłego szefa szpicłów moskiewskich (wiadomo bowiem, że Szuwałow był wprzód naczelnikiem III. oddziału carskiej kancelarii, to jest oddziału tajnej policji) powita chętnie na urządzie kanclerskim, jeżeli w tem będzie miała rękojmię, że już raz przeciw Moskwie przesłanie wicherzyć i brudzić w Europie. Ale mało jest jednak nadziei, aby potwierdziła się przedko przepowiednia *Gołosa*. Gorczaków to zawzięty starzec, dopóty nie ustąpi, aż mu chyba każą. A każąc mu się boja, bo ma on silne stronictwo i snadno pałacową rewolucję wywołać potrafi. Za nim bowiem stoją wszyscy ci, którym zależy na utrzymaniu dzisiejszego stanu rzeczy w caracie, stanu bezkarnych kradzieży. A takich ludzi carat posiada legiony.

Wszystko wiedząca i arcywymowna w wypadkach wschodnich *Politische Correspondenz* o następującym wypadku, o którym *Nova Presse* dwa podaje doniesienia z d. 1. bm. z Widydnia w Bułgarii.

Trybunał bułgarski skazał pewnego oberzystę, poddanego austriackiego, pozwanego przez byłego kelnera swego, który jest poddanym bułgarskim, na zapłacenie 200 franków, w razie niewypłacenia grożącego sekwestracją; w całej tej sprawie trybunał pominął konszula austriackiego, a gdy skazany złożył apelację, trybunał na zwadł to bezczelnością. Oberzysta udał się do konszula, który kazał sobie natychmiast dać znać w razie, gdyby chciano przeprowadzić sekwestrację. D. 31. marca zjawił się u oberzysty urzędnik bułgarski dla przeprowadzenia wyroku, znowu bez zawiadomienia konszula, a nadto i zandarmi bułgarscy, hadasując i wyzywając na wszystko co austriackie. Na doniesienie oberzysty przybywa konszula, i zaczyna reflektować urzędników, którzy jednak na protest konszula tylko poburkiwali, zandarmi zaś szablami porbżekując, przechadzali się po pod nos konszula. Wreszcie urzędnicy nie wiedząc co robić, zawiadomili gubernatora Widydnia, generała Kiszelskiego, podobno Bułgara z rodu.

Po przywołaniu konszula wysłuchany mu sprawę, surowo ganiąc postępowanie urzędników bułgarskich i zandarmów, i dodając, że zawiadomili o wszystkim swój rząd, a zarazem że protestuje. Zapalała gniewem twarz gubernatora, przyznał słuszność urzędnikom i zawał: „Co? Pan protestujecie? Natychmiast spisujemy protokół, że cudzoziemiec miesza się do spraw naszych; my nie znamy żadnego konszula austriackiego; tu jest wolna Bułgaria, tu tylko Moskale mają do rozkazywania.” Tego już za dużo było konszulu, więc krótko i dobitnie oświadczył, że ten dom jest terytorjum austriackim, bo miesza w nim poddany austriacki, i nikomu tu bez pozwolenia konszula buszować nie wolno; i że nie pozwoli na spisanie tego protokołu ubliżającego. Równocześnie przystąpił do aktu protokołu, aby go przyznać. Na to gubernator zawał na zandarmów: wziąć konszula i za drzwi wyrzucić. Zandarmi się zawałali. Wtedy sam gubernator uchwycił konszula za piersi i zawał: „Ruszać za Dunaj!” Przypadli urzędnicy i zandarmi, i nawet czynnie konszula zniewały; i na ulicy wołali: „Do Dunaju z nim!”

Do tego dodaje *Nova Presse*: „Gubernator postąpił sobie całkiem w duchu arogancji wszystkich władz moskiewskich w Bułgarii wobec naszych konszulów, których prawa sądowictwa Moskale nie uznają, mimo że jest traktatem berlińskim poręczone. Czy doniesie co o tem Pol. Corr. i czy rząd nasz będzie umiał zrobić sobie satysfakcję za tę zniewagę?”

Zdaje się, że ten poddany austriacki jest

żydem, bo nazywa się Jozo (zapewne Josio) Zsivanovics, i *Nova Presse* tak gorąco tą sprawą się zajmuje. Na każdy sposób ciekawa rzecz, jaka będzie odpowiedź na powyższe zapytania *Nowej Pressy*.

Słychać, że prócz p. Grocholskiego ma dr. Majer z Krakowa zostać członkiem przelutawskiej Izby panów. Wielu już do Izby powołano uczonych niemieckich, ale z polskich ani jednego.

Rada państwa ma d. 17. b. m. zebrać się nanowo.

Z ostatnich dwóch posiedzeń Izby posłów donosimy, że w piątek zażądała się szczegółowa rozprawa budżetowa, a w sobotę przy obradach nad etatem ministerwa spraw wewnętrznych zabrał głos p. hr. Mieroszowski, i podnosząc konieczną potrzebę ujęcia regulacji rzek galicyjskich w program, wniósł następującą rezolucję:

„Zważywszy, że ponawiające się coroku wylewy niewysłowną niedolę sprawiają, dobrobyt ogółu i siłę podatkową uszczuplają, zwolnień podatkowych, pożyczek na ubogich i wsparć wyomagają;

zważywszy, że wylewom zaradzić można tylko opartą na planie i odpowiednią celowi regulacją rzek, ta zaś jedynie wtedy prawdziwie pożyteczną okazać się może, jeżeli przez dostateczny personal techniczny przedsięwzięta, zupełną regulację pewnej rzeki dtrazu obejmie;

wzywa się Wys. rząd, aby corcylech w porozumieniu z namiestnictwem galicyjskim program mającej się przedsiębrać regulacji rzek galicyjskich ułożył, i co do potrzebnych zarządzeń, o ile one do kompetencji państwa albo sejmu galicyjskiego należą, w tych ciałach prawodawczych odpowiednio przedłożenia wniósł, tudzież starał się, iżby praca ta dostatecznymi środkami i przez dostateczne siły techniczne, według prądu pojedynczych rzek po kolei wykonana została.”

Rezolucja ta została popartą. Minister hr. Taaffe odparł: „Na wywoły szan. p. posła z Galicji pozwolił sobie zauważyć, że myśl regulacji rzek galicyjskich z pewnością jest zbawioną i właściwą, wszelako w dalszy wywód co do tej sprawy wdawać się nie mogę, przedmiot ten bowiem dotyczy wyłącznie ministra rolnictwa. Co do regulacji Wisły, o której p. poseł naponaknął, chcę tylko podnieść, że co pięć lat międzynarodowa komisja techniczna (austriacko-moskiewska) program układa i wykonuje, na co Austria roczne 80.000 zhr. daje. Podniósł także p. poseł, że co do budowl wodnych Galicja jest po macoszemu traktowana. Na to pozwolił sobie oświadczyć, że przez szereg lat na budowę wodne w Galicji szło rocznie po 200.000 zhr., później wprawdzie tylko po 165.000 zhr., a tego roku 140.000 zhr.”

Odpowiadając posłom innych krajów w tej sprawie, podniósł minister, że finansowe położenie państwa nakazuje kategorycznie być oszczędnym i w wydatkach na administrację ograniczać się tylko na potrzeby nieodzowne.

P. Mieroszowski kiżnął jeszcze za stosowne oświadczyć, że wspominał tylko, iż dawniejszymi laty Galicja po macoszemu była traktowana, ale nie obecnie. Jaki sens był tego sprostowania, trudno zrozumieć, zwłaszcza po cyfrowym wykazie co do budowl wodnych w Galicji, któryśmy za *Czasem* podali, a w którym przecie skonstatowano, że od r. 1872 do 1875 dawano nam na nie po 200.000 zhr., w r. 1876 zaś 167.000 zhr., w r. 1877 już tylko 155.000, w r. 1878 jeszcze o 5.000 zhr. mniej, a na rok bieżący tylko 140.000 zhr.

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Rzym d. 31. marca.

(W.K.) W upłynionym tygodniu odbył się w Bolonii zapowiedziany oddawna wiec młodzieży

uniwersyteckiej, zwołany przez czcigodnego profesora Dominika Santagatę, a który dla rozmaitych rozruchów i wicherzenia republikanckiej partii musiał być odłożonym aż do tej chwili, by imię Polski nie stało się hasłem zamieszek najmniejszego związku niemających z naszą sprawą, i aby poświęcony jej obchód nie rzucił stronnictwu cienia na tę sprawę tak świętą. Nie można dość podziwiać i dostatecznie się natchwalić w tej okoliczności niezrównanej rozstronności i taktu politycznego, jakich dowiodł p. Santagata, unikając wszystkiego, co by sprawę polską skompromitować mogło. Mowa, przez niego powiedziana, była przesiewna i ogromnie wywołała zapal, a zapal ten powiększył się odczytaniem publicznie wszystkich telegramów z Polski i od Polaków otrzymanych. Znamioty uczone tłumaczył słuchaczom swoim co to jest Polska, jaką przeważną rolę odegrała w dziejach cywilizacji ludzkiej i myśli ludzkiej, jak bez niej Europa obejmie się nie może, i jak dalece naród, opierający się na zasadzie narodowości i wolności jak włoski, ma obowiązek poznania dokładnie dziejów i piśmiennictwa wielkiego a nie szczęśliwego bratniego narodu i przyznania się ze wszystkich sił do jego wyswobodzenia. Po tem przemówieniu słynnego profesora zawiązało się niejednokrotnie już zapowiedziane stowarzyszenie dla zbadania dziejów, literatury i obecnego stanu Polski, do którego wszystka młodzież Polwpszy zaproszona będzie. Oklaski w prawdziwym zamilieniu się gorączką i szal, kiedy odczytano telegramy posłów Ljejskiego, Hausnera, Skrzyńskiego i Wolskiego, tudzież hr. Władysława Platę, p. Agatona Gillerę i innych. Nowe zaś stowarzyszenie otrzymało nazwę „Akademii Mickiewicza.”

Uroczystość, która się odbyła w Bolonii, jest zbyt wielką dla oczęzny naszej doniosłości, abym miał mówić o niej na tych kilku słowach poprzedzać. Wypadnie mi zapewne osobny list a może i parę umyślnych listów przesłać wam w tym przedmiocie. Pewien jestem z góry, że tak uroczyste i szlachetne, a całkiem samodzielne i bezinteresowne podanie nam dłoni przez 27-milionowy naród, wielki odgłos we wszystkich sercach polskich znajdzie od morza do morza.

Winiem zaznaczyć inny nader ważny i znamioty artykuł wstępną Rymwida w *Gazetta d'Italia* p. n. *L'Assassinio politico in Russia* (Morderstwo polityczne w Moskwie.) Autor dowodzi, że rewolucja odmierza dziś tą samą miarką Moskwie, jaką ona mierzyła i mierzy dotychczas Polsce, i że ohyda tej zastąpionej przez carat i rząd jego kary nie może dotąd stanąć na równi z ohydą moskiewskiego postępowania w Polsce. Przedwczesne także, zdaniem autora, i próżne są wszystkie odezwy i rady Polakom dawane, aby dopomagali rewolucjonistom moskiewskim. Kiedy na ulicach Petersburga rozlega się głos, wołające o sprawiedliwość dla Polski, wówczas dopiero Polacy będą mogli krzyknąć na ulicach Warszawy: Wolność Moskalom! Otóż do takiego poczucia sprawiedliwości i do chęci zwrotu Polakom ziem dawnej Rzeczypospolitej, nie zdaje się wcale aby naród moskiewski już doszedł. Artykuły Rymwida niezmiernie czynią wrażenie na publiczności włoskiej, wcale nieystotne z naszą sprawą, w której opinia systematycznie dotąd fałszowana i wprowadzana w obłąd była przez propagandę moskiewską i przez roboty południowych Słowian, tak ściśle związki mających z Wenecją, Lombardią i calemi Włochami, ile że mieszkający we Włoszech Serbowie, Krocaci, Dalmaci i inni, liczący się nie na setki, ale na tysiące, nie przestali dotąd malować Moskwy jako oswoobodzicielkę słowiańskich plemion, i przedstawiać jarmza tureckiego jako plagę, od której cywilizacyjnej oręż moskiewski wybawia bratni naród.

W głosowaniu, które nastąpiło d. 28. marca nad projektami dziennymi p. Minghetty i pp. Cairolego i Crispiego, ten ostatni przyjęty

przez ministerstwo, uchwalony został przez 241 głosów przeciwko 88. Po długich tedy korowodach i wahanu się tymczasowy przynajmniej sojusz wszystkich odieniu lewicy przyszedł do skutku. Jednak gabinet p. Depretisa zaudat cieszyć się nie może z odniesionego zwycięztwa, albowiem chwilowe zbliżenie się tak niezgodnych między sobą odłamów wywołane głównie zostało strachem, by prawica czasem niewróciła do władzy, i odbyło się jedynie na polu finansowym, z powodu rozpraw nad budżetem przychodu i przyjęcia przez ministerstwo zniesienia podatku od mlewa za główne hasło. Otóż stronnictwa p. Cairolego i p. Bertaniego nie zgadzają się dla tego weale na nowe podatki, jakimi p. Depretis zamierza zastąpić ubytek zwypomienionej opłaty od mlewa, rocznie przynoszącej rządowi 80 milionów pewnego a stałego dochodu, i nie mają wcale chęci pisać się na wewnętrzną politykę gabinetu. Interpelacje lada dzień nastąpić mające w Izbie z powodu republikanckich rozruchów w Medjolanie, w Angliar pod Genuą i w Chioggia pod Wenecją, oczekiwane są niecierpliwie i mogą jeszcze zachwiać stanowiskiem ministerstwa, które niema żadnej statecznej i trwałej podstawy.

Co się zaś tyczy polityki zagranicznej, to nietylko, iż Włochy nie ubiegają się chcieć udział w mieszanej okupacji Rumelii, jak wstępnym artykuł *Gazety Narodowej* donosił w tych dniach, ale odmówili jak najwyraźniej swego udziału, i wyrazili przytem zdanie, iż ani Turcja ani Moskwa nie powinny w pomienionej okupacji uczestniczyć.

Gdybyście raczyli więcej się spuszczać na waszą korespondencję rzymską kiedy chodzi o politykę włoską, niż na doniesienia niemieckie i francuskie dzienników, których korespondenci nie mogą zawsze czerpać z tak pewnych i bezpośrednich źródeł, jak wasz, nie potrzebowałbym przysyłać takich sprostowań. Wierzę zaś im śmiało mówić, bo nie chodzi mi ani o sprawę włoską, ani o żadną inną, lecz tylko jedynie i wyłącznie o sprawę polską.

Królowa angielska przybyła do Baveno, król Humbert odwiedzi ją zaraz po Wielkanocy.

Konstantynopol 2. kwietnia.

Położenie polityczne z dnia na dzień staje się niepewniejszym. Na notę Porty przesłaną mocarstwom w sprawie Rumelii wschodniej, gabinet berliński odpowiedział, że on nie chce się w obowiązku czynić w tym względzie najmniejszych uwag. Komisja organizująca tę prowincję, na posiedzeniu swem czwartkowym (1. marca) spisała protokół, w którym oświadcza, że z powodu trudności stawianych przez pewne władze moskiewskie, a ztąd i wzburzonych umysłów ludności, nie mogła ona wprowadzić w życie artykuł XIX. traktatu berlińskiego, i aby się uchylić od wszelkiej odpowiedzialności, zwraca uwagę gabinetów europejskich na ten stan rzeczy, i zamierza nastąpić do Konstantynopola aż do czasu, w którym przyjaźniejszej okoliczności zapewnią jej możność skuteczniej pracy. — Dzisiaj jutro, wszyscy jej członkowie mają tu przybyć, zostawiając niebezpiecznego p. Szmidta w Filipopolu, którego dymisji nie przyjęła, a atrybucje władzy jego znacznie rozszerzyła.

Aby przedłużyć pobyt swego wojska po za termin traktatem oznaczony, Moskwa popiera wszelkimi siłami obsadzenie tej prowincji garnizonem mieszczanym. Narady pod tym względem co do zasady już przeprowadzone zostały, ale — przeciwnie do życzenia Moskwy — wszystkie inne mocarstwa obsadzenie to od zezwolenia Porty zawiślem uczyniły, a ta ostatnia domaga się wprowadzenia tamże swych wojsk, opierając się właśnie na literze traktatu berlińskiego, o-piewającego, że w razie zamieszek wewnętrznych, siły otomanskie dla przywrócenia spo-

KARTKA Z DZIEJÓW

Revolucjonizmu moskiewskiego.

(Sprawa Fomina.) (Dokończenie.)

— Wybornie! — zawał Włodzimierz młodzieniaszek z potężnym wicherkiem i oczami, blyszczącymi życiem i wesołością. — Będzie to scena z pierwszą lepszą dumasowskiej powieści. Ze nam się uda, wątpić się nie godzi, trzeba jako wiedzied dokładnie kiedy będą translokowali Wojnaralskiego.

— O tem zatelegrafują nam z Petersburga dzień naprzód, — rzekł p. Aleksander.

— Więc rozbiernym rolę! Ja — w masce konno, zajeżdżam zandarmom drogę...

— Za pozwoleniem pań! — wtrącił pan Piotr. — Mnie się nie podoba ten napad na zandarmów.

— Dla czego?! — zawałali wszyscy.

— Wygląda to trochę... jak mam powiedzieć?... po zbójcku. Wolałbym, żeby wszystkie nasze kroki nie zawierały w sobie nic takiego, co by burzało ogół, i tak mało dla nas przychylny. Zgodzić się, że w oczach gminu rewolucjonista popolicie uchodzi za zbójca, niemającego nic świętego, żadnych uczuć, żadnych szlachetnych popędów. Nie odróżniają nas nawet od nihilistów, którzy przeciw dzisiaj nie istnieją w Moskwie, a których wszyscy tak znienawidzili.

— To święta prawda, lecz cóż począć? — rzekł Aleksander. — Miejmy nadzieję, że z czasem poznają się na nas, a nim to nastąpi róbmy swoje.

— Róbmy, ale tak żeby jak najmniej drażnić ogół, nawskróś przesiąknięty niewolnictwem. Róbmy, ale środkami najbardziej zbliżonymi do legalnych.

Aleksander poruszył się niecierpliwie.

— Panie Piotrze z Odessy, co też pan wygaduje! — rozdzając ręce zawał Włodzimierz.

— My — zbiegi! — przedziej się zgodzę, żeśmy średniościelnymi rycerz, walczący z despotą o grób wolności!... Śmiałość imponuje, wzbudza szacunek!... Nie, nie! Ja głosuję za otwarty napad, naturalnie nie krwawym, bo krwi nie lubię, ale zuchwałym, zręcznym a pomyślnym!

— Panie Piotrze, — rzekł Aleksander poważnie, — ja chciałbym odpowiedzieć nawet na to, czegoś nie powiedział, a co prawdopodobnie masz w myśli. Chcę udowodnić, że z a w s z e używamy środków godziwych, że żaden z nas, występując jako rewolucjonista, w imieniu naszego rządu, nie splamił się nieszlachetnym czynem, żeśmy wszyscy jak powinni być apostołowie prawdy.

— Brawo! — zawał Włodzimierz. — Co do mnie, nigdy się nie kłóciłem z sumieniem i czuję się dumny być rewolucjonistą.

— Ja znajduję, — wtrącił flegmatycznie Andrzej, — że nasze zajęcia wykluczają wszelki komfort i to jedynie mam im za zię.

— Wszyscy się zaśmieli.

— Biedny panie Andrzeju! — wołał Włodzimierz. — Jak ci musi być niewygodnie w tym furmańskim stroju!

— Pozwólcie pańowie, niech-że skończę, — rzekł Aleksander. — Spójrz panie Piotrze na dzisiejszą Moskwę, na to, co ją właśnie stanowią, więc na lud. Jest on ciemny, zabobonny, wszystkie humanitarne uczucia w nim drzemają, wszystkie zwierzęce instynkta rodmuchane do potęgi pożaru... Jako taki, lud ten zożydziła sobie cała kula ziemska, pogardzają nam wszyscy, mówią: podły, krwiożerczy, złodziej — jak Moskal. I tak jest, w omem przekonaniu cudzoziemców niema przesady płynącej z niechęci, bo i z częgoby ona powstała? Co mamy godnego zazdrości?

— To wszystko stara prawda! — zawał Włodzimierz.

— A świeża i nowa jak każda prawda, — dodał Andrzej.

— Biedni my, nieszczęśliwi! — smutno szepnął Grzegorz.

— I dla mnie to zawsze było smutną prawdą, — smutną tak dalece, że chociaż zwolennik umiarkowanego postępu, stanąłem w szeregi

rewolucjonistów. Ale, coż to ma do środków, których mamy używać? Wszystkie nienawidzą Moskwy, a któż z nami sympatyzuje? Lud moskiewski zasłużył sobie na nazwę złodziejów, krwiożerczych bydła, a my na miano anarchistów, negujących wszystko co ludzkość czczyć przywykła, rozpustników, zbrojów bez czci i wiary, rozkładowego czynnika.

— Rozkładowym czynikiem jesteśmy, a reszta hańbiących nazw odpusć im Panie, bo nie wiedzą co czynią! Nie walczymy z narodem, nie zaprzeczamy praw ogólnoludzkich, tylko wojujemy w bandę lotrów, którzy u Europy wyrobili dla Moskwy szkaradną opinię, którzy w widokach własnej korzyści demoralizują naród, zaszczepiają nowe i rozwijają już istniejące popędów... wojujemy słowem z bandą, co się nazywa carskim rządem, a wojujemy uczciwie, bronią godziwą. Nie nadużywamy naszej siły. Sąd poprzęda każdy wyrok, wydany na carskiego siepacza przez rewolucyjną władzę. W sądzie tym zasiadają prawnicy z zawodu, prawnik-prokurator oskarża, prawnik-obronca broni, broni gorliwiej niż patentowany adwokat... nigdy nie zapada wyrok bezwarunkowo potępiający, lecz władza wykonawcza posyła skazanemu jedno, drugie i trzecie ostrzeżenie na piśmie, w końcu, jako ostatnie ostrzeżenie, następuje strzał na postrach, który płatym pismakom daje pochop do idiotycznych elukubracji o opiece, którą Opatrzność jakoby otacza carskich zbirów, a o naszym niedołęctwie. Niech tam!... Niech nas szkalują, obrzucają błotem!... Myśmy coraz silniejsi, licniejsi, coraz więcej sympatji zyskujemy w masach... i zaprawde blisko już ten dzień, gdy z otwartem czołem staniami przed Europą z hasłem, które się wprawdzie nie między nami zrodziło, ale które nam ciągle przyświeca: wolni z wolnymi!

— Bardzo pięknie i pouczająco! — zawał Włodzimierz. — Na zakończenie można jeszcze dodać...

— Żesny szaleni głodni! — dokończył Andrzej. — Daję zatem hasło: z myślą wolną o wszelkich trosk przystąpmy do spożywania darów matki naszej — ziemi!

Aleksander zbliżył się do Pawła i z braterskim uczuciem rękę położył mu na ramieniu.

— Przekonałem cię? — zapytał. — Masz jeszcze jaką wątpliwość?

— Wiedziałem przecie to wszystko, o czem mówiłeś i nie w zasadach między nami różnica. Powtarzam, że powinniśmy używać takich środków, któreby tak rozumiale tłumaczyły nas przed narodem, jak zrozumiała była twoja mowa. Napad na zandarmów, jako gwalt, rozniża się z tym celem i dlatego opponowałem.

— Więc może nie chcesz iść z nami?

— Owszem. Przegłoszaliście mnie, więc się wam poddaję.

— Nareszcie! — odezwał się Andrzej zdumionym głosem i wstał. — Chodźmy już, chodźmy! Aleksandre, złamanego grosza nie mam.

— Oto, daję rubla. Kup chleba, śledzia i kiełbasy, a jedząc pamiętaj i o mnie. Jako panu, nie wypada mnie jeść tak skromnie, więc dopiero w domu zgrzyzę twoją kiełbasę, ty zaś pamiętaj o swojej furmańskiej roli.

— Bądź spokojny, nawet jedząc będę furmanem. Pan Paweł z nami?

— Nie inaczej, — odezwał się Aleksander. — Panie Pawle, jesteś karbowym w wiosce, gdzie ja rządę. Przyjechaliśmy tu kupować konie, na których znasz się... taka twoja rola... Ubierz się zatem stosownie.

Paweł rozpakował kuferek i zaczął się przebiierać.

— Panie Grzegorzu, — mówił tymczasem Aleksander. — Będziemy codzień gdzieindziej się widywali; jutro o 9. w cerkwi Spasa. Obserwujcie wziewien jak przedtem... Ale macie konie dla siebie?

— Jednego wierzchowca.

— Więc resztę trzeba kupić. Bądźcie zdrowi!

znowę z panem Permogenskojem, uskarżając się przed nim na mitrę, co jej doznał z łaski niesumiennych handlarzy koni.

— Tak! — odpowiadał mu zawsze pan Permogensko. — Mitrega-s to wiadomo... A my dla w. pana z wszelką to jest przyjemnością... do jest co się tyczy stacji i stajni... radzi, jak Bog miły!... Tak-s!

I niezmiernie zadowolony ze swojej wymowy, nisko się kłaniał i odchodził.

Pewnego razu, przed południem, gdy Aleksander był w mieście, a jego służy, — karbowy i furman — dopiero co z rynku wróciwszy, jedli kiełbasę z kałaczami (kałacz — kwaszowana bułka), siedząc na laweczce w wien zjazdu, zbliżył się do nich pan Siewotkin, zawsze błogo usposobiony i zawsze z miotła.

— Smaczego jedzenia! — rzekł grzecznie, dotykając się łopucha, co jego kudłata kołnury przykrywał, a że miał już palec blisko głowy, warto więc ją było podrapać przy tej sposobności. Tem się więc zajął, zrazu z lekką, niedbalą, potem coraz energiczniej, w końcu tak grał po głowie, jak gdyby chciał ją ze skóry obrędrzeć, a ponieważ równocześnie i pley mu zaświerzbiali, poczył więc i po mch drapać drugą ręką, oparłszy miotłę sobie na ramieniu. Furman śmiał się, trzymając się za boki.

— Człowiecze, zmiłuj się! Skórę sobie zedrzesz!

— A niech ją kaci!... Żadnej pokory nie ma! Jak tą przekłętą wódką nie naleję brzucha to jest po sam brzęg, tak ona mnie zaraz świerzbieć zaczyna! Napaść i tylko!... Wy mówicie: skóra, a to nie skóra, tylko salcagli-sta tak mądruje!

— Jaki salcagli-sta?

— Co, jaki? Niby to nie wiesz! No, wiadomo, ten co między narodem chodzi, bodaj mu wnętrzości wyschły! a tak i patrzy, żeby kóremu wleść za skórę... Wiadomo głista!

— Na cóż ona to robi?

P. Siewotkin miotłę odstawił i wpatrzył się w furmana, kiwając głową.

— Ach, ty! Głowę masz jak dzban, a rozum w niej na powołanie nie ma. Tać to głista zawsze lezie do sadza, tylko i ona głupia, bo

kności przywołane przez gubernatora generalnego być mają. Oczekiwano, że komisja organizacyjna była zbiorowym gubernatorem, a gdy wojska moskiewskie porządku utrzymały nie umiały, na nich obowiązek ten ciąży. Prawdopodobnie jest jednak, iż się zgodzi na wejście Austrjaków i Włochów; czy i w obec tych sił Moskwa burzyć nie przestanie i powodu do nowej wojny nie wyjadzie, wkrótce się przekonamy; — co do Turków ci są już prawie przekonani, iż wszystkie te mongolskie wybiegi do niewątpliwego rozlewu krwi doprowadzą. Inaczej zapatrują się na rzeczy członkowie komisji, i mają nadzieję, że załoga mieszańska dozwoli im nareszcie spełnić ich zadanie, a ułatwi wojskom tureckim obsadzenie Bałkanów.

Zresztą przeświadczenie to tureckie nie jest bezasadnym, bo jakkolwiek Moskwa unikać będzie pozorów wojny, działa jednak w duchu wyczerpującym ostateczną cierpliwość muzułmanów. Mnóstwo Turków rannych przybyło zeszłego tygodnia z Rumelii do Adrianopola; we wioskach Iregli, Sandukli i Soanli niesłychanych okrucieństw dopuścili się Bułgarzy na mieszkających mahometanów, wznosząc, na równi w powiecie Kujum, we wsi Ajdin tłum Bułgarów, pomiędzy którymi byli i w uniformach, napadł dom Fatmy, córki Hassana, i obok innych męczarni popiekł jej piersi rozpalonym żelazem i zagnął ją tym sposobem do odkrycia kryjówki, w której jej ojciec pieniądze chował, a z której zabrawszy około stu rubli, potem w innym miejscu zamordował Fatmę Sak i jej ojca, pogwałcił kilka kobiet, obrabował wielu Turków i następnie się oddalił. Opis tych gwałtów w stosownej prośbie do komisji międzynarodowej w Filipopolu przedstawiony został.

To też zawieszono prace konstrukcyjne fortyfikacji czataldzańskich wznowiono, a przeszłego tygodnia wysłano tam 15 dział ciężkiego wagiomiaru i baterję połowej artylerji, a Tahir baza wyjechał tamże i w okolicy Adrianopola dla obrania odpowiednich punktów strategicznych. Wiadomości z Tyrnowo przedstawiają zgromadzenie notabłów jako zupełnie nieudolne parlamentarne dzieło. Rozprawy odbywały się naraz w wielu przedmiotach, gwar i tumult powszechny. Generał Dondukowski oświadczył, że traci czas bezużytecznie, a być może, postara się, aby dyskutowali po ukazu. Myśl wysłania deputacji do dworów zagranicznych w celu zmiany postanowień kongresowych, utrzymuje się ciągle, a nawet i delegowani już wyznaczeni zostali: trzech deputowanych z łona zgromadzenia, trzech z Rumelii i jeden z Macedonii. Nieprzyjęcie zaś Rumeliotów do urzędowych obrad zgromadzenia, wywołało wielkie oburzenie w tych ostatnich, zapewnionych poprzednio, że do takiego niewątpliwie i natychmiast przypuszczeni będą. Uskarżają się oni, że gdy wszystko do odpowiedniego ruchu w Rumelii przysobionem zostało, a nadzieje zjednoczenia w pewności zamienione, obecnie współbracia ich walczyć zaczęli, pozostawiając ich samym sobie, narażonych na wątpliwe skutki oporu władz tureckich, o powrocie których słyszeć nawet nie chcą.

Zapewniona tolerancja wyznań w dosyć dziwny sposób tłumaczy się w Ruszuku. Już trzy meczety zniszczone, w jednym z nich urządzono cyrk. Również do rozmaitych budowli, a niemięcej i utrzymania bruków i dróg makadamizowanych, zabierają się kamienie grobowe z cmentarzy mahometanów. Jednym słowem, czy to w Rumelii, czy w Macedonii, dzieła te są jakby dla większej chwały szymatyckiego chrześcijaństwa, i na pociechę osobodoznym, nieznającym knuta pod pogańskim muzułmańskim panowaniem.

Z Petersburga 2. kwietnia.

Utarte wyrażenie „stoi na wulkanie“ załabemby było na scharakteryzowanie dzisiejszego tutaj położenia. Moskwę bowiem zalewa już gorąca wulkaniczna lawa, a zalewa taką masą obłężnią i tak szybko się tocząca, że dawny organizm państwowy spalić się lub utonąć w niej musi. Patrząc uważnie na przewrót pojęć, jaki się tu nie tylko po miastach wielkich, lecz po miasteczkach i gminach wiejskich dokonuje, żaden prawy Moskal bez trwogi a grozy w przyszłość narodu swego spoglądać nie może. Czy ten straszny, ognisty potok da się czemś cofnąć i zatrzymać w biegu? Odpowiadać na to, lub nasuwać rady jakieś choćby najracjonalniejsze byłoby z naszej strony więcej jak śmieśniznem. O zwróceniu nawet chwilowej uwagi ster rządowych tutejszych na głosy polskie i mowy być nie może. Rząd moskiewski przed głosami własnych, szczerych patriotów swoich bawęła uszy sobie pozatykał, a kładąc knieble na usta bardzo nawet umiarkowane, nie uwzględniając najskromniejszych pragnień i wymagań lojalnych obywateli swoich, z dniem każdym zwiększa szeregi nieprzejednanych. Dopóki naród mos-

kiewski spał snem niewolnika, bez myśli o jutrze, bez pojęcia własnej człowieczej godności, dotąd knutowe i kneblowe środki mogły go utrzymać w karchach posłuszeństwa dla despotyzmu i tyranii zwierzęcej; odkąd poczuł się sobą, odkąd poczuł swą młodzieńczą siłę, moce cenzury, knuta i robót katorżnych nie potrafił zdusić tryskającego żenu życia. A jeżeli przy normalnych warunkach rozwoju zeszedł dziś w dążnościach swoich na drogi, dla jednych niezrozumiałe, wstrętne i obrzydliwe dla drugich, nie jego w tem wina, lecz wina tych, co go na drogi te pchnęli.

Tam, gdzie niewolno żądać, a niemożliwym wyjechać poskromienia i ukarania najhaniebniejszych nadużyć urzędników, nie dziw, iż posuwają się do skrytobójstw, do wymierzania sprawiedliwości bez sądu; — tam, gdzie niewolno o najważniejszych sprawach narodu radzić, mówić, pisać i drukować, nie dziw, że ci, których sprawy te na równi z życiem prawie obchodzą uciekają się do tajnych drukarni, pism, broszur, odezwy i plakatów; — nie dziw, że odebrania sobie tych skarbów najdroższych, bo zdobytych poświęceniem się bez granic jednostek wybranych, bronią, w razie wykrycia, na równi z życiem, i aż po trupach swoich policji do nich dojść pozwalają.

Jak organizacja potajemna jest tu rozgałęzioną, gdzie już dosięgła, gdzie dochodzi, przypuszczać się nawet nie mogli; wobec tak powszechnego współdziałania ludności policji i żandarmerji bezsilną być musi, i zapobiedz ogólnemu rozwieleniu się spisku bezwarunkowo nie potrafi.

Rozważniejsze, a prawdziwie patriotyczne żywioty, jako jedyny środek uratowania państwa od utonięcia w odmęcie radykalizmu krańcowego radzą szybkie przygotowanie i ogłoszenie konstytucji; sfery jednak i jednostki najbliższe cara, rutyniści starzy, przywykli do despotycznego rozkazywania i posłuszeństwa „na wytykałki“, rady takie nie tylko odpychają, ale wstrętem, lecz karzą jak zbrodnicze zamachy, jak to np. miało miejsce przed kilkoma tygodniami z tutejszym dziennikiem *Ruskim Mirem*, który za artykuł jednego z dygnitarzy doradzającego w „koj o cem“ na dzisiejszą chorobę Moskwy lekarstwo konstytucyjne, został skonskowany, i na ośmiomiesięczne zamknięcie skazany.

Z Królestwa 3. kwietnia.

Do szeregu licznych nadużyć, oszustw i kradzieży, spełnianych przez nadsyłanych do nas urzędników moskiewskich, przybył drobny i zwykły bardzo fakiok defraudacji pieniędzy depozytowych przez sędziego mirowskiego, Koniego. Dzieki tylko rozgłosowi jaki sprawiły te nadady dzienniki i zajęciu się nią prokuratora Izby sądowej warszawskiej, p. Trochimowskiego, poszkodowani mają nadzieję strać swą odzyskać. Tysiące podobnych i cięższych przestępstw przechodzi tu zbrodniarstwo bezkarnie, a nawet na drodze cywilnej straż rządowych stronon przez urzędników, rząd zwracać nie każe, pomimo że sprawy te w najdrobniejszych szczegółach są mu od dawna wiadome.

Trochę stosunków, protekcji, pieniędzy, a jawnie prawie wolno tu krzywdzić i okradać, zwłaszcza takich, którzy nie mają środków na dochodzenie krzywd swoich; — a nie tak oburzać nie może jak tolerowanie takich właśnie przestępstw czynowników, przez które rodziny biedaków ostatniego niemal kęsa chleba pozbawionymi zostały. — Od najniższych do najwyższych sfer urzędniczych i rządowych, bo od wójta gminy do samego cara wiadomym jest tutaj fakt okradzenia w drodze nadużycia służbowego, biednego a wojsko zasłużonego żydka (Molta Obarzanka) w powiecie Miechowskim, przez komisarza włościńskiego tegoż powiatu. — Komisarz bilet na grunt należny owemu żydkowi przed losowaniem do kieszeni swej schował i oddał podstawionej przez siebie figurze, najmniejszego prawa do gruntu nie mającej, a grunt ten rozumie się natychmiast za dobre pieniądze, na wspólną korzyść obdarowanego i obdarzającego sprzedany został. — Biedny, poszkodowany i pokrzywdzony żydek, pomimo że koleją władz, aż do stop tronu oświadczył skargi podawał, satysfakcji nie otrzymał żadnej, a komisarz włościński nie tylko do odpowiedzialności pociągnięty nie został, lecz owszem, niedawno wyższym czynem zaszczycono go jeszcze. Nie dziwnie, komisarz ów jest protegowanym ministra wojny, a biedny żydek pisać nawet nie umie.

Gdyby p. prokurator Izby sądowej, do którego poszkodowany ostatecznie się udawał, zainteresował się tą sprawą tak, jak sprawą Koniego, mógłby rodzinie nędzarza z największej wydobyć niedoli, a przestępce z urzędu do odpowiedzialności sądowej pociągnąćby mu wypadło; biedak jednak, a do tego jakiś żydek z prowincji nie wart troskliwej opieki prawa, dla formy więc tylko, dla zbicia numeru, przesłano

— Tu mieszka pan Aleksander Szpimperlic? — Tu, tu! — zerwał się furman. — Telegram pewnie z Petersburga? — Tak jest. A ty któż taki? — Furman pana Szpimperlica... nie ma go w domu... ja przyjmuję telegram! — Przyjmiesz? .. Ty?... A no, przyjmij sobie, tylko wylicz mnie tu na dłoń dwa szóstaki. — A figi nie chcesz? Za co ci dwa szóstaki? — Za to, że zostawię telegram, a nie, to bywał zdrów do jutra! — No, daj, daj telegram, wilcze gardło! — Wziąwszy depeszę, Paweł i Andrzej zamknęli się w numerze. Wkrótce przybył z miasta Aleksander i wtedy razem odczytali rozkaz z Petersburga, żeby 1. lipca o 4 godzinie rano wjechali z Charkowa Zmijewską drogę. — Czas do stracenia nie mieli, gdyż 1. lipca było nazajutrz. Aleksander natychmiast pobiegł do miasta, furman do koni, a karbowy pakował rzeczy, rozliczył się z gospodarzem, zatałwiał drobne sprawunki. Reszta dnia zesza na przygotowaniach do podróży. — Nazajutrz o 3 rano bryczka wyjechała z zajązdu. Andrzej powoził, Aleksander siedział z tyłu, a Paweł konno asystował do targowicy, gdzie na chwilę wszyscy się zatrzymali i gdzie przyłączyli się do nich Włodzimierz. — Pamiętajcie, panie Pawle, — mówił Aleksander. — Na ostatnim pagórku przed lasem zaatakujemy żandarmów, my z tyłu, ty i Grzegorz — z przodu. Obaj jesteście na dobrych koniach, więc potrafiacie wyprzeździć. Nie strzelaj, chyba w ostateczności, a strzelając nie pudłować. Szczęśliwej drogi!

Paweł zaciął konia i znikł w bocznej uliczce, a bryczka potoczyła się po Zmijowskiej drodze. Gdy wjechali za miasto, Aleksander przebrał się po oficersku...

z biera prokuratora skargę ową do general-gubernatora, gdzie już długie miesiące niereklamowana zalega. Administracja nie rada wtrącać się sądów, gubernator poprzestanie bez śledztwa na głosostwem wyjaśnieniu komisarza, że fałsz jest wszystko co mu zarzucają; komisarzowi osłoda w następstwie chwili kłopotu nowym awansem, a nędzarz swoje dekoracje wojskowe da dzieciom zamiast chleba, który mu od ust na rasowe konie, wydarto! — Panie prokuratorze! nie bierzcie lekko rzeczy takich, — sprawa to na pozór drobna, a ważna bardzo w zasadzie, dlatego też nad przebiegiem jej i zakończeniem bacznie śledzić będziemy i w swoim czasie na tem miejscu o wypadku jej czytelników uwiadomimy.

Mieszana okupacja.

Moskwa, zawierając traktat berliński, żądała pierwotnie, aby jej dano dwuletni termin do wycofania wojsk z Rumelii i Bułgarii. Długo targowano się, aż w końcu stanęło na tem, iż jest dano termin dziesięciomiesięczny, to jest do 3. maja, co wraz z okupacją poprzednią wynosi razem miesiąc piętnaście. Kwestji wycofania wojsk z pod Konstantynopola i z ziem przy Turcji bezpośrednio przystałych, nie podnoszono na kongresie berlińskim, gdyż zdawało się dyplomatom, iż samo przez się wypływa z traktatu opuszczenie przez Moskwę tych ziem tureckich natychmiast po podpisaniu traktatu.

Inaczej jednak dyplomacja moskiewska rzecz tę ujęła. Z przemilczenia w traktacie berlińskim kwestji tej, wysnuła dla siebie prawo pozostawienia pod Konstantynopolem i w przylegających doń prowincjach tureckich wojsk swych tak długo, jak się jej podoba. Tem zmusiła Portę do utrzymania dwukroćtysięcznej armii koło Konstantynopola, co do reszty zniszczyło ją finansowo. I zmusiła Portę do zawarcia z nią dodatkowego pokoju, w którym nowe ciężary i nowe zjad kajdany nałożyła na Turcję, która tych kontrybucyj nie będzie w stanie Moskwie spłacić.

Niszcząc tak Turcję materialnie, tak, aby sił nie miała do oporu, Moskwa równocześnie zarządzając Rumelią i Bułgarią, bardzo czynnie zajęła się przygotowaniem tam takiego stanu rzeczy, aby Turcja po upływie terminu okupacyjnego nie była w stanie utrzymać rządów swych w Bułgarii. Komisji, mającej urządzić Bułgarię, nie dozwalała Moskwa przeprowadzić tej organizacji. Naczelnemu dyrektorowi finansów rumelijskich nie dozwoliła urzędować, podważając zawsze ludność miejscową, aby go przepędzała. Naturalnie że przeciw gwałtom, z jej namowy popełnianym przez ludność, nie mogli dowódcy moskiewscy występować ze swą siłą zbrojną, tłumacząc się, że mają nakazy z góry, nieużywania nigdy broni przeciw ludności bułgarskiej. Komisja międzynarodowa musiała w końcu zawiesić swe czynności, zaświadomiwszy dwory, iż jak długo Moskale zajmują Rumelię, komisja ewego zadania pełnić nie może.

Leżąc Moskwa nie ograniczyła swej czynności na niedopuszczaniu komisji międzynarodowej do przeprowadzenia organizacji. Jak najspieszniej pod dowództwem oficerów moskiewskich tworzyła wojsko bułgarskie w Bułgarii i Rumelii, a oprócz tego tak zarządziła, iż każda tam wieś stała się polem musztry dla wszystkich mężczyzn, mogących broń dźwigać, przeszło sto tysięcy karabinów rozdała między lud bułgarski w Rumelii, dostarcza amunicji, i składy amunicji własnego wojska pozostawia milicji bułgarskiej i rumelijskiej. Jednym słowem, Moskwa przygotowała ogólnie na wielką skalę powstanie w Rumelii, któremu w pomoc przyjdzie mają i wszyscy Bułgarzy przedbałkańscy. A tak astroiwszy wszystko, wystąpiła z okólnikiem do dworów innych, wzywając je do zastanowienia się, iż jeśli w pomoc mają wojska moskiewskie wycofają się z półwyspu Bałkańskiego, to nastąpi wielki kataklizm, rozpocznie się walka na śmierć lub życie między słowiańską ludno-

siedzią dwóch żandarmów, a między nimi leżał związany więzien stanu Wojnaralski, którego tranzlokowano do przesylnego więzienia w Nowoborysoglebsku Pocztowy wózek pędził szybko, jak zwykle w takich razach, i koło był już blisko Zmijowa, a ponieważ droga tu szła w górę, więc furman puścił konie stępa i, zapaliwszy fajeczkę, błągalił z żandarmami. — Wtem pod lasem, do którego się zbliżali, ukazała się bryczka, na której siedziało trzech ludzi, a między nimi jeden w oficerskim uniformie. — Dostrzegłszy nadjeżdżających żandarmów, bryczka stanęła i ludzie z niej wysiedli. — Ruszaj! — krzyknął żandarm na furmana. — Pocztowy wózek pomknął co koń wyskoczy. — Stój! — zawołał oficer. — Gdzie jedziecie? — Do Zmijowa, — rzucił żandarm. — Ruszaj! — Stój! — znów zabrzmiało z tyłu i równocześnie kilka kul świsnęło mimo uszu żandarmów. Jedna z nich trafiła w płeć podoficera Jaworskiego, który się osunął na dno wózka, straciwszy przytomność. — Wystraszona konie mknęły z kopyta. Strzał już nie dotatywały żandarmów. — Dzięki Bogu! — żegnając bezpęty żandarm. — W tem z boczego jaru wyskoczył jeździec, i pędząc z tyłu za wózkiem, wystrzelił kilka razy. Wszystkie kule przeleciały mimo. — Wózek żandarmski wciąż pędził na złamanie karku. Las się kończył, do Zmijowa zostało zaledwie parę kilometrów. Żandarm, obawiając się nowej salwki, jedną ręką bił w kark furmana, co, jak wiadomo, dodaje konskim nogom energii, a w drugiej trzymał na pogotowiu rewolwer. — Gdy już wyjeżdżał z lasu, mimo nich spokojnie przejechał Paweł, obejrzał się kilka razy, jakby się namyślając, czy puścić kulę choćby na

ścią Bułgarii i Rumelii a Turkami, gdyby ci w myśl traktatu berlińskiego obejmowali zarząd Rumelii.

Tym sposobem Moskwa podmiawiała traktat berliński w najważniejszym, bo był Turcji zabezpieczyć mającym punkcie. Lord Beaconsfield i hr. Andrassy przedstawiali jako największą zdobycz kongresu berlińskiego, iż przeszkodzono utworzeniu Wielkiej Bułgarii i tym sposobem zabezpieczono byt Turcji. Moskwa od podpisania traktatu robiła wszystko, co można było, aby traktat berliński właśnie co do tego punktu nie był i nie mógł być wykonanym.

Otóż dwory obecnie wyłącznie są zajęte rokowaniami, jakby umożliwić wykonanie traktatu berlińskiego co do Rumelii? jak zapobiedz wybuchowi ogólnego powstania i rzucić ogólnie, którakolwiek stroną, Bułgarię czy Turcy, wzięłyby górę? Rzucono myśl mieszanej okupacji Rumelii, przez wojska różnych państw. I okazała się niemożliwość zgodzenia się mocarstw na sposób tej okupacji. Moskwa bowiem wicherzy i radaby tak tę okupację urządzić, aby dała jej powód do zatrzymania wojsk swych tak w Bułgarii jak i Rumelii, a Turków do żadnego udziału w okupacji przypuścić nie chce. Niemcy zachowują się neutralnie i nie wiadomo na którą przechyła się stronę. Francja i Włochy usuwają się rozmyślnie, pierwsza nie dowierzając stanowisku Niemiec, a drugie nie dowierzając Austrii. Między trzema więc mocarstwami głównie, t. j. między Moskwą, Anglią i Austrią rozgrywa się kwestja mieszanej okupacji.

Anglia i Austria co do sposobu jej przeprowadzenia mają iść zgodnie. Lecz gdyby i tak było, to ta zgodność skończyłaby się w chwili, gdyby Bismark stanął po stronie Moskwy. Dziś najprawdopodobniejszą jest rzeczą, że nie przyjdzie wcale do porozumienia się między dworami co do mieszanej okupacji, i że cała kwestja rumelijska będzie musiała być pozostawiona własnemu biegowi rzeczy. I wtedy Turcja będzie zmuszoną stoczyć ostateczne zapasy z wielkiem powstaniem bułgarskiem, zasilanem i podtrzymanem przez Moskwę Zwycięzą Turcy, to Moskwa i jej przyjaciele podniosą krzyk przeciw rzeziom i barbarzyństwu Turków i wystąpią z interwencją zbrojną. Zwycięzą zaś Bułgarzy, to i wtedy Moskwa będzie interweniowała, aby niby przeszkodzić rzeziom, przez Bułgarów dokonywanym. W jednym czy drugim razie Moskwa znajdzie powód do niewycofania wojsk swych z półwyspu Bałkańskiego!

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 7. kwietnia.

— W sobotę i w niedzielę występował Rosi na scenie naszej. Znamioty artysta grał Leara i Makbeta. W obu tych genialnych kreacjach napiszemy już obszernie sprawozdanie, obecnie zaś notujemy, że wczoraj po trzecim akcie Makbeta artyści sceny lwowskiej urządzili znakomitemu gościowi naszemu publiczną owację. Wobec zgromadzonych artystów i artystek sceny lwowskiej wręczył p. Ładnowski Rossiemu wieniec laurowy, z krótką przemową w języku polskim. Odpowiedział na nią Rosi po francuzku, oświadczył, że odznaczeń nie przyjmuje nie dla siebie lecz dla sztuki, zapewniając, że przy pracy wytrwałej każdy osiągnie wyżyn sztuki, a tembardziej artyści lwowskie, których widział grających i dla których nie skąpił słów uznania. Po owej entuzjastycznym okrzyku publiczności nie było końca. Genialnego artystę wywoływano kilka razy.

— Wczoraj przy dość licznie zapelnionej sali odbył się koncert kwartetu Florentyńskiego. Zbytecznym byłoby mówić o grze artystów, stoi ona bowiem wyżej wszelkiej krytyki. Takiego koncertu kwartetu jak Florentyński, drugiego w Europie niema. Dość więc nadmienić, że publiczność, złożona przeważnie ze znawców, niemal w zachwyt wprowadzona była, szczególnie wykonaniem A. d. g. i. Beethovena, Barcarolli Rubinstaina i C. a. z. o. y. Mendelssohna. Jutro kwartet jeszcze raz wystąpi i odegra jeden z najpiękniejszych utworów Schumana kwartet a-moll (op. 41), a także kwartet f-dur Beethovena i parę mniejszych utworów, Szuberta, Haydna i Dessoffa.

— Czytamy w *Tagblacie*: Z powodu wydrukowania w numerze wczorajszym odczytu, który miał

leżać tylko, czy też dać spokój, potem zaciął konia, i czwałem pomknął do miasta boczniemi drogami.

Tymczasem jego towarzysze, już dawno wrócivszy do Charkowa, zostawili wózek w zajęzdu i jana Permogenskoja, i sami się skryli. Odtąd ślad ich zaginął.

Pan Siewońkin, dostrzegłszy w wózku o-twarty kuferek, wiedziony jedynie ciekawością, zajrzał do jego środka, zapuścił rękę, pomacał, wyciągnął coś oglądając się bojaźliwie, i nagłe się cofnął, przestraszony śmiertelnie.

— Gwałtu! Gwałtu! — wrzasnął z całego gardła. — Chryste Panie! Czego drzesz gardło? — zapytał pan Permogenskoja, wysunawszy głowę z okienka.

— Mundur! — trzęsąc się wykrztusił pan Siewońkin. — Mundur żandarmskiego oficera.

P. Permogenskoja strząnął wyleciał z pokoju, jak kula stoczył się po schodach, i stanął nemi przed mundurem.

— Szuka! — wyrzekł nareszcie. — Skocz no na policje.

A policja już o napadzie wiedziała. Natychmiast wypuszczono wszystkich szpicłów, zamknięto rogatki, kozakami otoczono miasto. Serca wszystkich „inaczej myślących“ drżały błogą nadzieją schwymania grubego zwierzso-cjalisty.

Nie zapomniano i o koleje, a że nie można było wstrzymać pociągów, więc z bolem serca musiano się ograniczyć na rewizji podróznich. Cały szwadron policjajów pod dowództwem kwartalnego dozorca pana Kosy (podobno ów jest tylko imieniem bohatera nadpełtwiańskich zapasów) wyruszył na dworzec kolejowy, ciągnąc z sobą pana Siewońkina.

Przed samym odejściem pociągu, w zakrytym powozie, przejechał jeźdźcem w długim palto-cie, w snych okularach, ogolony po angielsku, a ostrzyżony przy samej skórze. Wszedł do klasy poważnie, obejrzał się, zobaczył poli-

w Tow. „Ognisko“ mieć deputowany p. Hausner, otrzymujemy od szanownego pana list następujący: „Szpanowiy redaktorze! Ponieważ według zapewnienia pańskiego, które mi zupełnie wystarcza, nie wiedziałem pan o mojem zyczeniu, a list, w którym o zaniechaniu publikacji zakazanego mego odczytu upraszało, nie został Panu wręczony przez posłańca, tem samem upadają wszelkie konsekwencje, jakie z ogłoszenia tego odczytu w dzisiejszym *Tagblacie* mogłyby być wyprowadzone. Przyjmij pan etc. Otton Hausner.“

Pismem tem p. Hausner zbija wszystkie nie-przyzwolite napaciki, których sobie pozwolił jedno z tutejszych pism (*Stara Presse*) z powodu ogłoszenia przez nas pomienionego odczytu i dlatego na zarzuty te odpowiadać nie będziemy.

Stowarzyszeniu „Ognisko“, które z powodu zakazu odczytu Hausnera dotkliwie poniosło straty, ofiarowaliśmy na cele wytknięte statutem Towarzystwa zł. 400.

* Pod przewodnictwem dr. Zbyszewskiego odbyło się w dniu 30. marca 1879 ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa przemysłowego w lokalnościach tegoż Towarzystwa. Przewodniczący konstataje, że wedle sporządzonej listy imiennej jest 30 członków obecnych, a 15 zastąpionych przez pełnomocników, którzy razem reprezentują więcej niż połowę kapitału udziałowego, zgromadzenie zatem jest w komplecie wymagany §. 36 statutu.

Dyrektor Ziembicki odczytuje sprawozdanie dyrekcji z czynności w r. 1878. Zgromadzenie przy-jmuje to sprawozdanie do wiadomości, uchwała, aby takowe ogłosić drukiem i członkom Towarzystwa rozesałać.

Imieniem Rady zawiadowczej dr. Goldman zdaje szczegółowo sprawę z obrotu fundusów i zamknięcia rachunków za r. 1878 wedle którego: Bilans fabryki zapatek wykazuje saldo zysku 685 zł. 75 ct., z czego na udział Towarzystwa przemysłowego przypada 533 zł. 88 ct. w. a. Bilans zakładu litograficznego wykazuje saldo zysku 391 zł. 78 ct. Wreszcie bilans ogólny Towarzystwa przemysłowego wykazuje saldo zysku 1579 zł. 37 ct.

Imieniem komisji kontrolującej Bolesław Darowski zdaje sprawę ze sprawdzenia rachunków za r. 1878, oświadczając, iż komisja znalazła zamknięcie rachunków zupełnie zgodne z księgami, i uznaje wykazane powyżej zyski jako usprawiedliwione.

Zgromadzenie jednogłośnie udziela absolutoryum dyrekcji z czynności i zamknięcia rachunków za r. 1878, a przystępując do rozdziału powyższych zysków w myśl §. 68 statutu, przydzieli 10% do funduszu rezerwowego, przynajmniej wskazany statutem tantjem dyrekcji i radzie zawiadowczej i przeznacza od udziałów dywidendę 6%, za rok 1878.

Następnie upoważniono radę zawiadowczą do przyjmowania członków w r. 1879. Do rady zawiadowczej wybrano w miejsce ustępujących dwóch członków pp. Bolesława Darowskiego i dr. Józefa Wernickiego.

Zatwierdzono ponowny wybór dotychczasowych członków dyrekcji i zastępców tychże na dalsze cztery lata, tudzież wybrano komisję kontrolującą na r. 1879.

* Wiadomości statystyczne miasta Lwowa. Śmiertelność. W miesiącu litym zmarło we Lwowie 293 osób, między niemi 154 pici męskiej, 139 pici żeńskiej. Między zmarłymi było wódek wieku: 60 dzieci do ukończenia pierwszego roku życia, 45 do 5 lat, 188 wyżej 5 lat. Śmiertelność miesiąca lutego jest o 25 niższą, niż była w miesiącu styczniu b. r. — zaś o 21 wyższą niż w lutym roku zeszłego. — Wypadków śmiertelności w tym miesiącu było 6 (5 m. i z.) a mianowicie: dwa wypadki kolejowe, jedno stratanie koźmi, jeden upadek z wysokości, jedno oparzenie ukropem i jedno dzieciobójstwo. Sanobójstwa w lutym nie było.

Małżeństwa. W r. 1878 zawarto we Lwowie 852 małżeństw o 176 więcej niż w r. 1877, a już tylko o 27 mniej niż w roku 1876, tak że zbliża się już do wysokości normalnej. W stosunku do ludności wypadła 796 małżeństw na 1000 mieszkańców, albo 1 małżeństwo na 126 mieszkańców. Z wyjątkiem wyznania ormiańskiego, wszystkie inne wyznania mają stosunkowo udział w tym wzroście liczby zawartych małżeństw, najwyższy zaś wyznania rzymsko-katolickie, w którym w porównaniu r. 1877 wzrosła liczba małżeństw o 108 czyli o 247%.

Porody. W r. 1878 narodziło się 3962 dzieci, o 69 więcej niż w r. 1877 — czyli 370 na 1000 mieszkańców (w r. 1877: 365 na 1000). Między narodzonymi było chłopców 2049 czyli 51-72 proc. — dziewcząt 1913 czyli 48-28% stosunek zatem normalny. Ślubnych 1182 chl. 1100 dz. razem 2282 (57-6% — nieslubnych 867 chl. 813 dz. razem 1680 (42-4%) Żywo narodzonych 1948 chl. 1832 dz. razem 3780 (95-41%) — niezżywo narodzonych 101 chl. 81 dz. razem 182 (4-59%). — W wykazaniu powyżej zwiększeniu liczby narodzonych dzieci wzięły znaczny udział te właśnie wyznania, które w r. 1877 w porównaniu z poprzednim miały cyfrę niższą t. j. rzymsko-katal. i grecko-katal. — przeciwnie zaś izraelickie wyznania, które w r. 1877 miały cyfrę wyższą niż w poprzednim, wykazuje za r. 1878 mniejszą liczbę na-

cajów, pobladł i cofnął się... Pan Kosa już stał przy nim, troskliwie go podtrzymując, żeby nie upadł.

— Tać to karbowy! — zawołał p. Siewońkin. — A bodaj że cie!

Był to rzeczywiście Paweł, który pokornie polecił się opiece pana Kosy z towarzyszami, rekomendując się przed nimi jako szlachcika Ekaterynosławskiej gubernii Piotr Nikoforowicz Fomin.

Oddano go wojennemu sądowi, co było ponieważ wskazówka ze strony rządu udzieloną sędziom, że Fomin nie jest potrzebny na tym padole placu, i że zatem należy go dysponować na wędrowkę po światłach tamtego świata kraiach. Właściwy sens ten wskazówki zarówno dobrze zrozumieli tak sędziowie, jak i wszyscy, co o sprawie tej zasłyszeli. W ten sposób los Fomina zdecydowany był jeszcze przed sądowną rozprawą: musiał zawiązać na szubienicy.

Ale socjaliści chcieli inaczaj.

Podczas rozprawy, która się trzy dni ciągnęła, członkowie sądu otrzymywali ciągle ostrzeżenia na piśmie, że w razie śmiertelnego na Fomina wyroku czeka ich sztylet lub kula, a w wigilię ostatniego dnia rozprawy, gdy prezes sądu Seitz pracował w swoim gabinecie, rozległ się za oknem wystrzał i kula przeleciała nad głową sędziego.

Seitz zerwał się z fotelu, podbiegł do okna. — Jest to ostatnie ostrzeżenie! — zabrzmiało z ulicy. — Fomin nie może umrzeć!...

Na krzyk sędziego zbiegli się domownicy wypadli na ulicę — wszędzie było pusto, nigdzie żywej duszy.

Na drugi dzień sąd wydał wyrok: Fomin skazuje się na Syberję bez terminu powrotu.

